
quinta-feira, 30 de março de 2017 Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo São Paulo, 62  (61) – 21

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO 
E FINANÇAS

 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

 COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS – COAFI

DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS – COAFI-4

RELAÇÃO DE ADICIONAIS POR TEMPO DE 
SERVIÇO NOS TERMOS DO ARTIGO 112, DA LEI 
8989/79
Reg. Func. Nome QQ DATA E.H.
587.339.8/02 SANDRA NASCIMENTO DE 

CAMARGO
5º 28/02/2016 131500010500000

 COORDENADORIA DE GESTÃO DE 
PESSOAS

 DEPTO DE SAÚDE DO SERVIDOR - CONVOCAÇÃO

 DIVISÃO DE PERÍCIA MÉDICA - DESS - 1

SEÇÃO DE LICENÇAS MÉDICAS
Relação de Servidores Convocados para perícia de Reconsi-

deração de Licença Médica
LOCAL:PATRIARCA
ENDEREÇO: Praça do Patriarca, 100 Sé São Paulo SP
AUTARQUIA HOSPITALAR MUNICIPAL

NOME RF DATA HORARIO
ANDREIA JORGE MORAES 829.323.6 26/05/2017 13:40
CLAUDIA BEATRIZ ALBERTO ANDRE 829.982.0 26/05/2017 08:40
JOSE ALEXANDRE SOUZA CALVARES 831.988.0 24/05/2017 13:40
MARIA GLORIA DE OLIVEIRA 832.945.1 23/05/2017 08:10
SUELI SAO LEAO BASTOS DE PAULA 835.017.5 25/05/2017 08:40
UBIRNELANDIO COSTA DOS SANTOS 835.387.5 25/05/2017 08:10
VERA LUCIA OLIVEIRA SANTOS 835.350.6 25/05/2017 08:40
VIRGINIA DUTRA COSTA 835.114.7 26/05/2017 07:40

CAMARA MUNICIPAL DE SAO PAULO
NOME RF DATA HORARIO
MONICA REGINA DE ARAUJO PAIVA 760.848.9 29/05/2017 08:40

HOSPITAL DO SERVIDOR PUBLICO MUNICIPAL
NOME RF DATA HORARIO
UBIRNELANDIO COSTA DOS SANTOS 835.387.5 25/05/2017 08:10

PREFEITURA REGIONAL VILA MARIA/VILA GUILHERME
NOME RF DATA HORARIO
MIGUEL MAX ALMIRALL SELIGER 528.168.7 30/03/2017 14:10

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO
NOME RF DATA HORARIO
ABIGAIL HELOISA MELLO PEREIRA 608.016.2 24/05/2017 13:10
ALEKSANDRA RAMBONE 677.676.1 29/05/2017 13:40
ALINE LORIATO ROQUE 827.793.1 26/05/2017 08:40
ANDREA GOMES M.FIGUEIREDO 772.970.7 22/05/2017 07:40
ANGELA MARIA BOMFIM SILVA 714.024.0 24/05/2017 08:40
ANGELIETE MARIA F.MORAES 721.675.1 08/05/2017 07:40
ANNA RITA DE ALMEIDA 711.392.7 25/05/2017 13:40
BARBARA DOS SANTOS GOES 693.490.1 23/05/2017 08:10
CATIA CONCEICAO ALMEIDA MADRID 754.388.3 19/05/2017 08:40
CELSO GONÇALVES FERREIRA 776.373.5 25/05/2017 13:10
CINTHYA EUGENIO ARMELINDO 793.840.3 29/05/2017 13:10
CRISTIANE FIGUEIREDO LEITE DIAS 835.936.9 22/05/2017 13:10
CRISTINA RICI WANDERLEY 676.398.7 24/05/2017 07:40
DANIELA SEMINATE OLIVEIRA SILVA 827.522.0 31/05/2017 13:10

 Sergio Luiz de Moraes Pinto – RG: 5.785.893-7
3) Tipo da ação: classificada como projeto ou processo
Projeto
4) Objetivo a ser atingido:
Promover a expansão do Ensino Técnico e Profissiona-

lizante no Município de São Paulo para o atendimento das 
demandas da população e do mercado, em sintonia com as 
políticas públicas, garantindo a inserção tecnológica e cultural, 
a inclusão das diversidades e a formação do sujeito crítico.

5) Público alvo:
Munícipes em geral, sobretudo Jovens da Periferia de São 

Paulo levando em conta as necessidades específicas da popula-
ção em situação de vulnerabilidade.

6) Justificativa para o desenvolvimento da ação:
Contribuir ao desenvolvimento local de comunidades vul-

neráveis da cidade de São Paulo por meio da oferta de cursos 
de qualificação e ensino técnico, promovendo o acesso a em-
pregos e postos de trabalho mais qualificados.

7) Cronograma contendo as etapas e/ ou o período de 
execução das mesmas:

1) Fortalecer o Centro de Formação Cultural Cidade Tira-
dentes

Jan a Dez/2017
2) Expansão da Escola Técnica Makiguti
Jan a Dez/2017
3) Reorganização Interna da Fundação Paulistana
Jan a Dez/2017
4) Expansão do Ensino Profissionalizante
Jan a Dez/2017
8) Meta ou indicador a ser alcançado no final do ciclo da 

avaliação(Campo 7 do Instrumental – RT): 80%

 DEFERIMENTO DE FÉRIAS
Reg. Geral Nome do Servidor Cargo Exerc./Dias Início
22964217-2 AMANDA C. SOUSA RIBEIRO LOPES Assessor I 30/2017 01/03/2017
32063940-x ROGERIO SANTOS DE SOUZA Coordenador 

Técnico
30/2017 01/03/2017

19370631-8 PEDRO LEON BRITO A. PERES AGPP 15/2017 20/03/2017
4429915-4 KATIA FREITAS DE OLIVEIRA Assessor I 20/2016 01/03/2017
33878003-8 CAROLINA P. QUINQUINATO Assessor Especial 15/2017 01/03/2017
5210536-2 CELSO VARELLA Supervisor 

Técnico III
15/2016 01/03/2017

 GESTÃO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 PATRICIA BRITO MORAES
2017-0.029.897-2 - Afastamento para participação no 

37º Congresso Brasileiro de Cirurgia da Mão - I - Em face dos 
elementos que instruem o presente, AUTORIZO, nos termos do 
artigo 4º, inciso II, do Decreto nº 48.743, de 21 de setembro de 
2007, o afastamento sem prejuízos de vencimentos, direitos e 
demais vantagens do cargo, da servidora PATRICIA BRITO MO-
RAES, registro funcional nº 641.537.7, Analista de Saúde, Nível 
III, lotada no Departamento de Saúde do Servidor da Coordena-
doria de Gestão de Pessoas desta Pasta, para participar, no pe-
ríodo de 30 de março a 01 de abril de 2017, do 37º Congresso 
Brasileiro de Cirurgia da Mão em Belo Horizonte - MG. II - Após 
o afastamento, a servidora deverá, no prazo de 30 (trinta) dias 
contados da reassunção, apresentar comprovante de participa-
ção e relatório das atividades desenvolvidas.

4 CE CARLOS EDUARDO DE OLIVEIRA 754.732.3 ICAM
5 SUBINSP. CLAUDINEI VICENTE PASSOS DOS SANTOS (AU-

SÊNCIA PARA REALIZAÇÃO DE PROVAS)
653.503.8 IRDAM-CM

6 CD CLAUDIO CESAR DA SILVA (ÀS 5ª FEIRAS) 674.385.4 IR/MP
7 CE CINTIA FERNANDA DE SOUZA CRUZ 680.622.8 IR/BR
8 CE CARLOS AUGUSTO GONÇALVES DE BARROS (AU-

SÊNCIA PARA REALIZAÇÃO DE PROVAS)
741.058.1 IRDAM-CM

9 CE DANIEL DA COSTA MACHADO (AUSÊNCIA PARA 
REALIZAÇÃO DE PROVAS)

737.862.9 IRDAM-CARMO

10 CD DIANA GOMES DE LIMA BARROS - PÓS GRAD. 
(ÀS 3ª E 5ª FEIRAS)

732.920.2 SUPLAN

11 CE ELIANE DE ALMEIDA ASSUNÇÃO ALVES - PÓS 
GRAD. ((ÀS 4ª FEIRAS)

680.235.4 IR/IT

12 CE ELTON JABLONSKY (AUSÊNCIA PARA REALIZA-
ÇÃO DE PROVAS)

709.582.1 IRDAM-CARMO

13 CE ENIVALDO DO ESPIRITO SANTO(AUSÊNCIA PARA 
REALIZAÇÃO DE PROVAS)

709.483.3 IOPE

14 INSP. EZIQUIEL EDSON FARIA (AUSÊNCIA PARA REALI-
ZAÇÃO DE PROVAS)

569.230.0 IR/PJ

15 CD ELIANE ALVES SOARES (AUSÊNCIA PARA REALI-
ZAÇÃO DE PROVAS)

680.051.3 DTOF

16 CE FATIMA FRANCO FERRAZ (AUSÊNCIA PARA REA-
LIZAÇÃO DE PROVAS)

699.013.4 COC

17 CE FRANKLIN APARECIDO LIMA SANTOS (AUSÊNCIA 
PARA REALIZAÇÃO DE PROVAS)

732.915.6 IBI

18 CE HUDSON FERREIRA DE SOUSA 674.892.9 CETEL
19 CE IVAN RODRIGUES (AUSÊNCIA PARA REALIZAÇÃO 

DE PROVAS)
685.990.9 IR/AF

20 CE KATIA ROMÃO DA SILVA - PÓS GRAD. (ÀS 4ª 
FEIRAS)

696.047.2 IR/IT

21 GCM’F LETICIA DE FARIA NUNES 815.866.5 IR/MO
22 CD LOURIVAL APARECIDO FRANCISCO (AUSÊNCIA 

PARA REALIZAÇÃO DE PROVAS)
674.266.1 IRDAM-CARMO

23 CE LUIZ PAULO DIAS BARBOSA (AUSÊNCIA PARA 
REALIZAÇÃO DE PROVAS)

698.628.5 IRDAM-CM

24 CE MAURICIO AQUINO (AUSÊNCIA PARA REALIZA-
ÇÃO DE PROVAS)

698.772.9 CETEL

25 CE MAURICIO GOMES PEDROSO (AUSÊNCIA PARA 
REALIZAÇÃO DE PROVAS)

733.208.4 IRDAM-CM

26 GCM’F OLGA MACEDO DOS SANTOS(AUSÊNCIA PARA 
REALIZAÇÃO DE PROVAS)

817.229.3 IR/BR

27 CE PATRICIA DE OLIVEIRA DUARTE (AUSÊNCIA PARA 
REALIZAÇÃO DE PROVAS)

696.205.0 CETEL

28 SUBINSP. PAULO HENRIQUE VICENTE (ÀS 6ª FEIRAS) 654.340.5 IOPE
29 GCM PAULO SERGIO DA SILVA (AUSÊNCIA PARA REA-

LIZAÇÃO DE PROVAS)
788.313.7 IRDAM-CARMO

30 CE PAULO SERGIO RODRIGUES PESSOA 737.674.0 IR/BR
31 SUBINSP. ROGERIO ALVES PEDROSA (AUSÊNCIA PARA RE-

ALIZAÇÃO DE PROVAS)
656.857.2 IRDAM-CARMO

32 CE ROMEU AFONSO CAMPOLINA 709.831.6 DEPD
33 CE SANDRA ARCHANJO ALVES - PÓS GRAD. (ÀS 

4ª FEIRAS)
696.236.0 IR/IT

34 CE SILVIO FAGUNDES DE ALBUQUERQUE (ÀS 3ª 
FEIRAS)

756.473.2 IR/SE

35 CE SONIA REGINA SOLA(AUSÊNCIA PARA REALIZA-
ÇÃO DE PROVAS)

685.019.7 IR/AF

36 CE TATIANA ALMEIDA DOS SANTOS 696.265.3 SUBCMDO
37 GCM THIAGO GUILHERME TEIXEIRA 815.521.6 IR/LA
38 CE VALEIRA APARECIDA ATHAYDE - PÓS GRAD. (ÀS 

3ª E 5ª FEIRAS)
737.162.4 IR/GN

39 CE VIVIANE DA SILVA 684.258.5 CGGCM
40 SUBINSP. WLADIMIR PEREIRA DOS SANTOS 653.607.7 IR/SE
41 CE WILSON DOS SANTOS BISPO (AUSÊNCIA PARA 

REALIZAÇÃO DE PROVAS)
658.950.2 IRDAM-CM

A DIVISÃO TÉCNICA DE RECURSOS HUMA-
NOS DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURAN-
ÇA URBANA, CONFORME ANEXO I A QUE SE RE-
FERE O ART. 2º DA PORTARIA 097/SEMPLA/2012 
DIVULGA A RELAÇÃO DOS SERVIDORES PARA 
CESSAÇÃO DO HORÁRIO DE ESTUDANTE E AU-
SÊNCIA NOS DIAS DE REALIZAÇÃO DE PROVAS, 
CONFORME SEGUE:

I - Cessação de Horário de Estudante
Nº GRAD. NOME RF: LOTAÇÃO 
01 GCM FRANCISCO ALVES DA SILVA FILHO 733.099.5 CETEL

 TRABALHO E 
EMPREENDEDORISMO
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 LICENÇA NOJO-DEFERIDA
505.027.8 SONIA APARECIDA GOMES, 8 (oito) dias, no 

período de 08/03/2017 a 15/03/2017. Motivo: falecimento de 
seu irmão.

 DESPACHOS DO CHEFE DE GABINETE
PERMANÊNCIAS DE GRATIFICAÇÃO DE FUNÇÃO - DE-

FERIDAS
Reg.Func. Nome
644.043.6 ROSALINA FERREIRA DE MORAES - 80% sobre o padrão 

QPA-01A, a partir de 31/07/2016.
573.580.7 ISAIAS SOARES GALVÃO - 130% sobre o padrão QPA-01A, a 

partir de 31/07/2016.
580.181.8 RUY LIMA ANDRADE - 130% sobre o padrão QPA-01A, a 

partir de 31/07/2016.
589.701.7 ABDO YOUSSEF BANNOUT - 80% sobre o padrão QPA-01A, a 

partir de 17/03/2013.
589.701.7 ABDO YOUSSEF BANNOUT - 130% sobre o padrão QPA-01A, 

a partir de 28/06/2014.
611.736.8 JOSÉ BATISTA DA SILVA - 130% sobre o padrão QPA-01A, a 

partir de 19/03/2015.
625.527.2 LUCIA LOMBARDO FERNANDES MARTINS - 80% sobre o 

padrão QPA-01A, a partir de 12/03/2014.
644.043.6 ROSALINA FERREIRA DE MORAES - 80% sobre o padrão 

QPA-01A, a partir de 31/07/2016.

DESPACHO: DEFIRO as permanências das GRATIFICAÇÕES 
DE FUNÇÃO aos servidores acima e na base indicada, com 
cadastro providenciado para o mês de Abril/2017.

 FUNDAÇÃO PAULISTANA DE EDUCAÇÃO E 
TECNOLOGIA

 SUPERVISÃO DE GESTÃO DE PESSOAS
O Diretor Geral da Fundação Paulistana de Educação, 

Tecnologia e Cultura, no uso de suas atribuições legais, 
RESOLVE declarar LÍCITO, o acúmulo de cargos de acordo 
com a legislação em vigor, :
Nome R.F. Expediente nº
ANAMARIA BRAGANÇA ALVES 694.672.1/1 14/2017

 INDENIZAÇÃO
DEFIRO O pagamento das férias do servidor abaixo, nos 

termos da O.N.002/94-SMA, republicada com texto final no 
DOC de 01/07/2006, O.N.001/SMG-G/06 e com as alterações do 
Despacho Normativo 002/SMG-G/2006:

34.216.976-2 SHEILA ALICE GOMES DA SILVA , proc. 
2017-0.049.699-5 – Fundação Paulistana, relativo ao exercício 
de ao exercício de 2016 (30), exercício de 2017 (30),acrescidas 
de 1/3 e o décimo terceiro salário proporcional.

 Plano de Trabalho/ Metas:
1)Nome e Estrutura Hierárquica (EH) da unidade de tra-

balho:
Fundação Paulistana de Educação, Tecnologia e Cultura
2) Nome e registro funcional do gestor da unidade de 

trabalho:

A Comandante Regional Mônica Piovezan, da Inspetoria 
Regional Sé, pertencente a Guarda Civil Metropolitana da Se-
cretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:
ACOLHER a defesa apresentada pelo profissional da Guar-

da Civil Metropolitana, Sergio da Conceição – RF. 743.386.700, 
Cargo Classe Especial, lotado na Inspetoria Regional Sé, com 
base no artigo 92, inciso II e artigo 124, inciso VI, alínea “a”, da 
Lei 13.530 de 14 de março de 2003.

REPREENSÃO
PORTARIA 015/IR-CP/17 de 21 de fevereiro de 2017.
Ref. MD 0002/IR-CP/17 – TID 15825586.
O Comandante Regional Edison da Silva Ramos, da Inspe-

toria Regional Consolação Pacaembu, pertencente a Guarda Ci-
vil Metropolitana da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:
Aplicar a Profissional da Guarda Civil Metropolitana, Ca-

milla Siviero – RF. 817.117.300, Cargo GCMF 3° Classe, lotada 
na Inspetoria Regional Consolação Pacaembu, a pena de RE-
PREENSÃO, com base nos artigos 100 e 101, por ter violado o 
artigo 7°, inciso XI, combinado com os artigos 15 e 18 incisos VI 
e VII, todos da Lei 13.530 de 14/03/2003.

PORTARIA 013/IR-CP/17 de 24 de fevereiro de 2017.
Ref. MD 0104/IR-CP/16 – TID 16096504.
O Comandante Regional Edison da Silva Ramos, da Inspe-

toria Regional Consolação Pacaembu, pertencente a Guarda Ci-
vil Metropolitana da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:
Aplicar ao Profissional da Guarda Civil Metropolitana, Fer-

nando Sanches de Almeida – RF. 776.714.500, Cargo GCMF 2° 
Classe, lotado na Inspetoria Regional Consolação Pacaembu, a 
pena de REPREENSÃO, com base nos artigos 100 e 101, por ter 
violado o artigo 7°, incisos I e XI, combinado com os artigos 15 
e 18 inciso VIII, todos da Lei 13.530 de 14/03/2003.

SUSPENSÃO
PORTARIA 017/IR-CP/17 de 02 de março de 2017.
Ref. MD 117/IR-CP/16 – TID 16179855.
O Comandante Regional Edison da Silva Ramos, da Inspe-

toria Regional Consolação Pacaembu, pertencente a Guarda Ci-
vil Metropolitana da Secretaria Municipal de Segurança Urbana, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:
Aplicar ao Profissional da Guarda Civil Metropolitana, 

Mauricio Sousa Leite – R.F.710.453.700, Cargo Classe Especial, 
lotado na Inspetoria Regional Consolação Pacaembu, a pena de 
01 (um) dia de Suspensão, com base no artigo 100 e 101, por 
ter violado o artigo 7°, inciso XI, combinado com o artigo 15, e 
artigo 18, inciso XVI, todos da Lei 13.530 de 14/03/2003.

PORTARIA 0036/IR-SE/17 de 24 de fevereiro de 2017.
Ref. MD 0038/IR-SE/16 – TID 14574606.
A Comandante Regional Mônica Piovezan, da Inspetoria 

Regional Sé, pertencente a Guarda Civil Metropolitana da Se-
cretaria Municipal de Segurança Urbana, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei;

RESOLVE:
Aplicar ao Profissional da Guarda Civil Metropolitana, 

Roberto Amaro de Souza – R.F.685.277.700, Cargo Classe Espe-
cial, lotado na Inspetoria Regional Sé, a pena de 05 (cinco) dias 
de Suspensão, com base no artigo 100, por ter violado o artigo 
7°, incisos I e XI, combinado com o artigo 15, e artigo 18, inciso 
VIII, todos da Lei 13.530 de 14/03/2003.

RECURSO HIERÁRQUICO
TID 15084103 – Janete Almeida Sousa de Santana – 

R.F. 733.825.200 – Recurso Hierárquico.
O Comandante Operacional Agapito Marques, do Comando 

Operacional Centro, no uso das atribuições que lhe são conferi-
das por lei, resolve:

À vista dos elementos constantes às fls. 25, conheço do 
Recurso Hierárquico interposto pela Classe Especial Janete Al-
meida Sousa de Santana – R.F. 733.825.200, por ser tempestivo 
e no mérito NEGO PROVIMENTO, ante a inexistência de argu-
mentos, fatos ou elementos capazes de modificar a decisão pro-
ferida no MD 0106/IR-SÉ/15 – Portaria 0075/IR-SÉ/16, publicada 
em D.O.C de 20/05/2016 e do indeferimento da Reconsideração 
de Ato publicada em D.O.C de 13/12/2016.

 DIVISÃO DE RECURSOS HUMANOS

 REMANEJAMENTOS
DE ACORDO COM A DELIBERAÇÃO DO SENHOR CHEFE DE 

GABINETE DA SMSU, FICAM OS SERVIDORES ABAIXO RELACIO-
NADOS REMANEJADOS CONFORME SEGUE:
DE: 380001000000000 COORD. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
PARA: 380010003100000 CENTRAL TELEC VIDEOMONITORAMENTO 
575.764.9 LUIZ CARLOS HONORIO
DE: 380010003200000  INSP REG DE OPERAÇÕES ESPECIAIS 
PARA: 380001000000000 COORD. DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 
674.404.4 ALEX SANDRO GONÇALVES

DE ACORDO COM A DETERMINAÇÃO DO COMANDO GE-
RAL DA GUARDA CIVIL METROPOLITANA, FICAM OS SERVI-
DORES ABAIXO RELACIONADOS, REMANEJADOS CONFORME 
SEGUE:
DE: 380020010000000 JUNTA DO SERVIÇO MILITAR – SE
PARA: 380020034000000 JUNTA DO SERVIÇO MILITAR – MOOCA
579.402.1 ERNESTO MANOEL DA SILVA
DE: 380010020100000 INSPETORIA REGIONAL DA CONSOLAÇÃO/PACAEMBU
PARA: 380011002000000 GABINETE DO SUBCOMANDO
648.553.7  JONAS ALBERTO DE ASSIS
DE: 380010020020000 INSPETORIA REGIONAL DA MOOCA
PARA: 380011002000000 GABINETE DO SUBCOMANDO
656.827.1 ANDRE MARCELO MARCOLINO FERREIRA
DE: 380010003100000 CENTRAL DE TELECOMUNICAÇÃO E 
 VIDEOMONITORAMENTO
PARA: 380011002000000 GABINETE DO SUBCOMANDO
656.867.0 MANOEL BERNARDINO DE CARVALHO NETO
DE: 380011002000000 GABINETE DO SUBCOMANDO
PARA: 380010070070000 INSPETORIA REGIONAL DO IPIRANGA
698.158.5 JERSON CARLOS PIMENTEL
DE: 380001060000000 DIVISÃO DE MANUTENÇÃO E LOGISTICA
PARA: 380011002000000 GABINETE DO SUBCOMANDO
708.785.3 ROGERIO RODRIGUES PINHEIRO
DE: 380010030030000 INSPETORIA REGIONAL DA VL MARIA/VL GUILHERME/
 CANIL
PARA: 380010009000000 DIVISÃO DE DISCIPLINA
752.742.0 JOSE CARLOS FREIRE DOS SANTOS MARTINS
DE: 380010092040000 INSPETORIA REGIONAL DE DEFESA AMBIENTAL 
 CAPIVARI-MONOS
PARA: 380010040040000 INSPETORIA REGIONAL DA CAPELA DO SOCORRO
569.444.2 ALEXANDRE ANDRADE DE SOUZA
DE: 380010070080000 INSPETORIA DO PARQUE DO IBIRAPUERA
PARA: 380010040020000 INSPETORIA REGIONAL DE SANTO AMARO
733.430.3 ADEMIR RAIMUNDO FERREIRA

 A DIVISÃO TÉCNICA DE RECURSOS HUMA-
NOS DA SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SEGURAN-
ÇA URBANA, CONFORME ANEXO I A QUE SE RE-
FERE O ART. 2º DA PORTARIA 097/SEMPLA/2012 
DIVULGA A RELAÇÃO DOS SERVIDORES PARA 
CONCESSÃO DO HORÁRIO DE ESTUDANTE E AU-
SÊNCIA NOS DIAS DE REALIZAÇÃO DE PROVAS, 
CONFORME SEGUE:

I – Concessão do Horário de Estudante:
Nº GRAD. NOME RF: UNIDADE 
1 GCM ACACIO JOSE RIBEIRO 815.780.4 IR/JÁ
2 CE ANA LUCIA XAVIER DIAS (AUSÊNCIA PARA REA-

LIZAÇÃO DE PROVAS)
737.712.6 IR/PJ

3 CE APARECIDA CAETANO DA SILVA MAGALHÃES 
(AUSÊNCIA PARA REALIZAÇÃO DE PROVAS)

696.029.4 IBI

     

IMPLANTAÇÃO DA CIPA NO SIGPEC RH
O Departamento de Saúde do Servidor - DESS, por meio do Núcleo de Projetos e 
Educação em Saúde - Nupes, da Divisão de Promoção à Saúde; e da Divisão de 
Epidemiologia e Informação, está implantando as telas para cadastramento das 
Comissões Internas de Prevenção de Acidentes - CIPAs no SIGPEC - Módulo RH. 

As CIPAs vêm se desenvolvendo de forma quantitativa e qualitativa na Prefeitura de 
São Paulo, em busca de melhores condições de trabalho aos servidores municipais. 

Visando à valorização do trabalho desenvolvido no âmbito municipal, com o registro do 
histórico das ações realizadas pelas CIPAs de cada unidade, além da garantia dos 
direitos de seus titulares, ressaltamos que é obrigatório o preenchimento das telas: 
Membros da CIPA, Ocorrências, Reuniões e Participantes das Reuniões.

Solicitamos seguir as orientações do TUTORIAL CIPA - PASSO A PASSO, publicado 
na página da CIPA no Portal do Servidor, no endereço eletrônico 
www.prefeitura.sp.gov.br/cipa.

Ao implantar a CIPA, a unidade deve continuar a encaminhar ao DESS, para 
conferência, a seguinte documentação: 

 Cópia da Ata de apuração dos votos 
 Cópia da Ata de instalação e posse 
 Ficha cadastral 

O DESS fará, obrigatoriamente, a conferência da documentação, o cadastro das 
CIPAs e a publicação no Diário Oficial da Cidade - DOC. Somente após a publicação 
em DOC, as unidades terão acesso às suas telas: Membros da CIPA, Ocorrências, 
Reuniões e Participantes das Reuniões . 

O acesso às telas da CIPA encontra-se no SIGPEC- Módulo RH, menu “Outros 
Módulos”, item “CIPA”. 

Na tela Membros da CIPA já estará registrado o nome e o RF do presidente. A 
unidade efetuará o registro de todos os membros eleitos, dos indicados, seus cargos, 
e suplentes, caso os tenha, além das alterações da composição da CIPA que 
ocorrerem durante o mandato. 

ATENÇÃO: A publicação de todas as CIPAs cadastradas no DESS ocorrerá dia 
04/04/2017.

Mais informações podem ser obtidas pelo e-mail:  
smg-cogep-dess-educ@prefeitura.sp.gov.br, ou pelos telefones 3397-3043 / 3046 

Secretaria Municipal de Gestão - SMG 
Coordenadoria de Gestão de Pessoas - COGEP 

Departamento de Saúde do Servidor - DESS 


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2017-03-30T02:30:32-0300
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




